
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE CURADORES 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  04/2009. 

 

                                                            EMENTA: Aprova suplementação e anulação parcial de dotações 

constantes no Orçamento de 2008.  

 

 A Presidenta do Conselho de Curadores da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 04/2009 deste 

Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004216/2009, em sua I Reunião Ordinária, realizada 

no dia 15 de setembro de 2009, 

 

                                                             R E S O L V E: 

 

                                                            Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a suplementação e 

anulação parcial de dotações constantes no Orçamento de 2008, conforme abaixo discriminado,   de 

acordo com o que  consta  no Processo acima mencionado: 

 

 

SUPLEMENTAÇÃO 

Programa de Trabalho (P/A) : 12.306.0750.2012.0026 – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES/ 

EMPREGADOS 

Outros Custeios (33.90.00) (Fonte – 100)    R$      18.000,00         Dia 10/10/08     Dec.3.439/08 

Outros Custeios (33.90.00) (Fonte – 100)    R$      48.000,00         Dia 02/12/08     Dec.4.428/08 

 

Programa de Trabalho (P/A) : 12.364.1073.4009.0026 – FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUAÇÃO 

Pessoal             (31.90.00) (Fonte – 112)    R$ 13.135.022,00       Dia 19/11/08 Port.Interminist. 62/08 

Pessoal             (31.90.00) (Fonte – 112)    R$   1.600.000,00       Dia 19/12/08 Port.Interminist. 77/08 

Pessoal             (31.90.00) (Fonte – 112)    R$   1.600.000,00       Dia 24/12/08 Dec.4.811/08 

Pessoal             (31.90.00) (Fonte – 300)    R$ 13.135.022,00       Dia 29/09/08 Dec.3.379/08 

Outros Custeios (33.90.00) (Fonte – 100)  R$      215.706,00       Dia 15/12/08 Dec.4.675/08 

Outros Custeios (33.90.00) (Fonte – 112)  R$      650.221,00       Dia 10/10/08 Dec.3.442/08 

Outros Custeios (33.90.00) (Fonte – 650)  R$      128.296,00       Dia 16/12/08 Port.Interminist. 74/08 

 

 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE CURADORES 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 04/2009 DE CURADORES). 

 

Outros Custeios (33.91.00) (Fonte – 650)  R$          3.000,00       Dia 16/12/08 Port.Interminist. 74/08 

Capital               (44.90.00) (Fonte – 100)  R$      400.000,00       Dia 10/10/08 Dec.3.456/08 

Capital               (44.90.00) (Fonte – 112)  R$   1.200.000,00       Dia 10/10/08 Dec.3.456/08 

 

Programa de Trabalho (P/A) : 12.122.1073.09HB.0001 – CONTRIBUIÇÃO DA UNIÃO DE SUAS AUTARQUIAS 

Pessoal             (31.91.00) (Fonte – 100)    R$   1.400.000,00       Dia 29/09/08 Dec.3.379/08 

Pessoal             (31.91.00) (Fonte – 100)    R$      190.000,00       Dia 24/12/08 Dec.4.811/08 

Pessoal             (31.91.00) (Fonte – 112)    R$   1.800.000,00       Dia 14/08/08 Port.Interminist. 37/08 

Pessoal             (31.91.00) (Fonte – 112)    R$      200.000,00       Dia 19/12/08 Port.Interminist. 77/08 

Pessoal             (31.90.00) (Fonte –300)    R$    3.033.677,00       Dia 29/09/08 Dec.3.379/08 

 

Programa de Trabalho (P/A) : 28.846.0901.0005.0026 – CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL 

TRANSITADO E JULGADO 

Outros Custeios (33.90.00) (Fonte – 100)    R$           910,00         Dia 21/11/08     Dec.4.303/08 

 

Programa de Trabalho (P/A) : 12.364.1073.2E14.0104 – REFORMA E MODERNIZAÇÃO INFRA-ESTRUTURA 

FÍSICA  DAS IFES – E. P. ROBERTO MAGALHÃES 

Capital                (44.90.00) (Fonte – 100)    R$     200.000,00        Dia 03/07/08    LEI 11.647/08 

 

Programa de Trabalho (P/A) : 09.272.0089.0181.0026 – PAGAMENTOS DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 

Pessoal                (31.90.00) (Fonte – 100)    R$     500.000,00        Dia 24/12/08     Dec.4.811/08 

Pessoal                (31.90.00) (Fonte – 300)    R$  5.176.153,00        Dia 29/09/08     Dec.3.379/08 

 

Total Pessoal                 R$  41.819.974,00 

Total Custeio                R$     1.064.133,00 

Total Capital                R$     1.800.000,00 

Total Suplementado    R$   44.684.007,00 

 

 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE CURADORES 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 04/2009 DE CURADORES). 

CANCELAMENTO 

Programa de Trabalho (P/A) : 12.364.1073.4009.0026 – FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 

Pessoal         (31.90.00) (Fonte – 100)    (R$   1.600.000,00)      Dia 19/12/08   Port.Interminist. 77/08 

Pessoal          (31.90.00) (Fonte – 300)    (R$ 13.135.022,00)     Dia 19/12/08   Port.Interminist. 62/08 

Outros Custeios (33.90.00) (Fonte – 112) (R$ 1.200.000,00)     Dia 10/10/08  Dec.3.456/08 

Outros Custeios (33.90.00) (Fonte – 280) (R$      30.829,00)     Dia 16/12/08  Port.Interminist. 74/08 

Outros Custeios (33.90.00) (Fonte – 282) (R$      97.467,00)     Dia 16/12/08  Port.Interminist. 74/08 

Outros Custeios (33.91.00) (Fonte – 282) (R$       3.000,00)      Dia 16/12/08  Port.Interminist. 74/08 

 

Programa de Trabalho (P/A) : 12.122.1073.09HB.0001 – CONTRIBUIÇÃO DA UNIÃO E DE 

SUAS AUTARQUIAS 

Pessoal             (31.90.00) (Fonte – 100)   (R$  1.800.000,00)      Dia 08/08/08 Port.Interminist. 37/08 

Pessoal            (31.90.00) (Fonte – 100)   (R$      200.000,00)      Dia 19/12/08 Port.Interminist. 77/08 

 

Programa de Trabalho (P/A) : 12.301.0750.2004.0026 – ASSISTÊNCIA MÉDICA E 

ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES 

Outros Custeios (33.90.00) (Fonte – 151) (R$    223.604,00)     Dia 15/12/08  Dec.4.111/08 

Outros Custeios (33.90.00) (Fonte – 151) (R$ 1.135.000,00)     Dia 22/12/08  Lei.11.870/08 

 

Programa de Trabalho (P/A) : 12.364.1073.4002.0026 – ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO DO 

ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Outros Custeios (33.90.00) (Fonte – 100)  (R$  400.000,00)      Dia 10/10/08   Dec.3.456/08 

 

Total Pessoal               (R$  16.735.022,00) 

Total Custeio               (R$    3.089.900,00) 

Total Cancelado          (R$  19.824.922,00) 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE CURADORES 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 04/2009 DE CURADORES). 

 

Art. 2º -  Revogam-se às disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  16  de  setembro  de 2009. 

 

 

 

 

PROF. PAULO ROBERTO DE ARAÚJO CAMPOS 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 
 


